
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διαπίστωση του ποσού που αντιστοιχεί στο εθνι-
κό διάμεσο διαθέσιμο ισοδύναμο εισόδημα για 
τη χορήγηση δικαιώματος δωρεάν φοίτησης σε 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών Α.Ε.Ι. κατά 
το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024.

2 Συμπλήρωση της υπ’ αρ. 13/2023 απόφασης του 
Προέδρου «Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλη-
σης στο προσωπικό Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου, του Πολιτιστικού και Αθλητικού Οργανι-
σμού του Δήμου Αγίας Παρασκευής (Π.Α.Ο.Δ.Α.Π.) 
για το έτος 2023».

3 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης του προσω-
πικού της Αλεξάνδρειας Ζώνης Καινοτομίας Α.Ε. 
για το β΄ εξάμηνο έτους 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 84560/Ζ1 (1)
   Διαπίστωση του ποσού που αντιστοιχεί στο εθνι-

κό διάμεσο διαθέσιμο ισοδύναμο εισόδημα για 

τη χορήγηση δικαιώματος δωρεάν φοίτησης σε 

Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών Α.Ε.Ι. κατά 

το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 86 και του δευτέρου εδαφίου της παρ. 2 

του άρθρου 418 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση ης ποιότητας 
της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141),

β) του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» (Α΄131), ως ισχύει,

γ) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας, με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112),

δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄143),

ε) του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98), σε συνδυασμό με τη παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133), 

στ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31),

ζ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130),

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131),

θ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών / Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

2. Τα δημοσιευμένα στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ και ειδικότε-
ρα το Δελτίο Τύπου της 8.5.2023 «Κίνδυνος Φτώχειας - 
Έρευνα Εισοδήματος και Συνθηκών Διαβίωσης των Νοι-
κοκυριών: έτος 2022 (Περίοδος αναφοράς εισοδήματος: 
Έτος 2021)».

3. Την ανάγκη διαπίστωσης του ποσού που αντιστοιχεί 
στο εθνικό διάμεσο διαθέσιμο ισοδύναμο εισόδημα για 
τη χορήγηση δικαιώματος δωρεάν φοίτησης σε Πρό-
γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τέλη φοίτησης 
κατά το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024.

4. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/425/72575/Β1/30.6.2023 ει-
σήγηση της ΓΔΟΥ του ΥΠΑΙΘ, από την οποία προκύπτει 
ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ., 
αποφασίζουμε:

Διαπιστώνουμε ότι το ποσό που αντιστοιχεί στο εθνικό 
διάμεσο διαθέσιμο ισοδύναμο εισόδημα για την εφαρ-
μογή του άρθρου 86 του ν. 4957/2022 (Α΄ 141), κατά το 
ακαδημαϊκό έτος 2023-2024, ανέρχεται σε εννέα χιλιά-
δες πεντακόσια είκοσι ευρώ (9.520,00 €) για το ατομικό 
φορολογητέο εισόδημα (100% του εθνικού διάμεσου 
διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήματος) και σε έξι χιλιά-
δες εξακόσια εξήντα τέσσερα ευρώ (6.664,00 €) για το 
φορολογητέο εισόδημα του συνόλου των μελών της οι-
κογένειας (70% του εθνικού διάμεσου διαθέσιμου ισο-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4837

53351



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53352 Τεύχος B’ 4837/01.08.2023

δύναμου εισοδήματος), σύμφωνα με τα από 8.5.2023 
δημοσιευμένα στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 27 Ιουλίου 2023

Ο Υπουργός 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 87 (2)
    Συμπλήρωση της υπ’ αρ. 13/2023 απόφασης του 

Προέδρου «Καθιέρωση υπερωριακής απασχό-

λησης στο προσωπικό Ιδιωτικού Δικαίου Ορι-

σμένου Χρόνου, του Πολιτιστικού και Αθλητι-

κού Οργανισμού του Δήμου Αγίας Παρασκευής 

(Π.Α.Ο.Δ.Α.Π.) για το έτος 2023».

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΚΟΥ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.  4354/2015 
(Α΄ 176).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 31 του ν. 4258/2014 «Δι-
αδικασία Οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα 
υδατορέματα - ρυθμίσεις Πολεοδομικής νομοθεσίας 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 94).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 15 του ν.  4147/2013 
«Kύρωση της από 31.12.2012 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου «Ρυθμίσεις κατεπειγόντων θεμάτων αρ-
μοδιότητας των Υπουργείων Εσωτερικών, Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας, Δημόσιας Τάξης 
και Προστασίας του Πολίτη, της Γενικής Γραμματείας της 
Κυβέρνησης και του Υπουργού Επικρατείας» και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 98).

5. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 79 και του άρ-
θρου 284 του ν. 3463/2006 «Κώδικας Δήμων και Κοινο-
τήτων» (Α΄ 114).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 36, 48 και 176 του 
ν. 3584/2007 «Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοι-
νοτικών Υπαλλήλων» (Α΄ 143).

7. Την υπ’ αρ. 2/37190/0026/2001 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός δικαιολογητικών πληρωμής αποζημίωσης 
για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασία» (Β΄ 915).

8. Την υπ’ αρ. 60/2021 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου περί «Επέκτασης ωραρίου λειτουργίας 
των αθλητικών και πολιτιστικών εγκαταστάσεων του 
Π.Α.Ο.Δ.Α.Π.».

9. Την υπ’ αρ. 11248/15.9.2021 απόφαση του Συντονι-
στή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής που αφορά 
την «Καθιέρωση δεκαοκτάωρης (18ωρης) λειτουργίας 
του ΝΠΔΔ Πολιτιστικός και Αθλητικός Οργανισμός του 
δήμου Αγίας Παρασκευής όλες τις ημέρες της εβδομά-

δας, καθώς και τα Σάββατα, τις Κυριακές και τις εξαιρέ-
σιμες ημέρες» (Β΄ 4651).

10. Τον ΟΕΥ του Π.Α.Ο.Δ.Α.Π. (Β΄ 1526/2014).
11. Τις προβλεπόμενες στον προϋπολογισμό Οικο-

νομικού Έτους 2023 του Π.Α.Ο.Δ.Α.Π. πιστώσεις με Κ.Α. 
10.6042.03 περί «Αποζημίωσης για υπερωριακή εργασία 
υπαλλήλων ΙΔΟΧ».

12. Το γεγονός ότι ο Πολιτιστικός και Αθλητικός Οργα-
νισμός λειτουργεί με εξαιρετικά ολιγάριθμο προσωπικό 
χωρίς να διαθέτει άλλο επιπλέον προσωπικό αντίστοιχων 
ειδικοτήτων που να επιτρέπει τη δυνατότητα κάλυψης 
των κατωτέρω αναγκών με αλλαγή βάρδιας.

13. Την υπ’ αρ. 13/2023 απόφασης του Προέδρου: «Κα-
θιέρωση υπερωριακής απασχόλησης στο προσωπικό 
Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, του Πολιτιστικού 
και Αθλητικού Οργανισμού του Δήμου Αγίας Παρασκευ-
ής (Π.Α.Ο.Δ.Α.Π.) για το έτος 2023» (Β΄ 1670).

14. Το γεγονός ότι ο Οργανισμός πρόκειται να προσλά-
βει επιπλέον προσωπικό με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Ορισμένου Χρόνου εντός του 2023, αποφασίζουμε:

Συμπληρώνουμε την υπ’ αρ. 13/2023 απόφαση του 
Προέδρου και καθιερώνουμε για το έτος 2023 υπερω-
ριακή απασχόληση απογευματινή, νυχτερινή Κυριακών 
και εξαιρέσιμων για το προσωπικό των υπηρεσιών του 
Π.Α.Ο.Δ.Α.Π., που αναφέρονται στις αποφάσεις υπ’ αρ. 
16282/12.5.1997 και 1972/30.1.2007 του Γενικού Γραμ-
ματέα της Περιφέρειας, οι οποίες λειτουργούν όλες τις 
ημέρες του μήνα σε 12ωρη ή 24ωρη βάση.

Καθορίζουμε τον αριθμό των υπαλλήλων και τις ώρες 
(ανά έτος) που μπορεί να εργάζονται υπερωριακά απο-
γεύματα ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.

Συγκεκριμένα:
α) Το προσωπικό καθαριότητας εσωτερικών χώρων 

και Εργατών Γενικών Καθηκόντων αξιοποιούνται στη 
φύλαξη των αθλητικών και πολιτιστικών εγκαταστάσεων 
και στην καθαριότητά τους, πριν και μετά τη διοργάνωση 
έκτακτων ή μη εκδηλώσεων που πραγματοποιούνται 
από τον Οργανισμό, αλλά και με τη διάθεση των χώρων 
του οργανισμού σε διάφορους συλλόγους.

 Α. ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ

ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ ΩΡΕΣ
Για: 3 ΥΕ Εργάτες Γενικών Καθηκόντων 720

2 ΥΕ Εργάτες Καθαριότητας Εσωτερικών 
Χώρων

480

ΣΥΝΟΛΟ 1.200
ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ ΚΥΡΙΑΚΩΝ ΚΑΙ ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ
Για: 3 ΥΕ Εργάτες Γενικών Καθηκόντων 576

2 ΥΕ Εργάτες Καθαριότητας Εσωτερικών 
Χώρων

384

ΣΥΝΟΛΟ 1.152
ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ ΝΥΧΤΕΡΙΝΗ ΩΡΕΣ
Για: 3 ΥΕ Εργάτες Γενικών Καθηκόντων 576

2 ΥΕ Εργάτες Καθαριότητας Εσωτερικών 
Χώρων

384

ΣΥΝΟΛΟ 1.152



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53353Τεύχος B’ 4837/01.08.2023

Με την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη για 
τον Πολιτιστικό και Αθλητικό Οργανισμό του Δήμου Αγί-
ας Παρασκευής για το έτος 2023 ως εξής:

Για τους υπαλλήλους Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου ύψους 3.000,00 € προβλεπόμενες πιστώσεις 
στον προϋπολογισμό Οικονομικού Έτους 2023 του 
Π.Α.Ο.Δ.Α.Π. με Κ.Α. 10.6042.03 περί «Αποζημίωσης για 
υπερωριακή εργασία υπαλλήλων ΙΔΟΧ».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αγία Παρασκευή, 27 Ιουλίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΠΑΠΑΣΠΥΡΟΣ

Ι

Αριθμ. 395 (3)
    Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης του προ-

σωπικού της Αλεξάνδρειας Ζώνης Καινοτομίας 

Α.Ε. για το β΄ εξάμηνο έτους 2023.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑΣ ΖΩΝΗΣ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ Α.Ε.

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-

χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176).

2. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 (ΑΔΑ:
ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου του 
Κράτους με θέμα «Παροχή οδηγιών για την εφαρμο-
γή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β΄ του ν. 4354/2015» 
(Α΄ 176)».

3. Τις διατάξεις του ν. 3489/2006 «Ζώνη Καινοτομίας 
Θεσσαλονίκης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 205), όπως τροπο-
ποιήθηκε με τον ν. 4072/2012 (Α΄ 86) και τον ν. 4180/2013 
(Α΄ 182).

4. Τις διατάξεις του καταστατικού της εταιρείας «Αλε-
ξάνδρεια Ζώνη Καινοτομίας Α.Ε.», όπως τροποποιήθη-
κε και κωδικοποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2606/27.5.2014 
(Β΄ 1434) απόφαση του Υπουργού Μακεδονίας και Θρά-
κης.

5. Τις διατάξεις του Κανονισμού Εσωτερικής Λειτουρ-
γίας της εταιρείας «Αλεξάνδρεια Ζώνη Καινοτομίας Α.Ε.», 

που εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 4741/18.8.2014 (Β΄ 2301) 
απόφαση του Υπουργού Μακεδονίας και Θράκης και 
ιδίως αυτή της παρ. 4 του άρθρου 27.

6. Την υπ’ αρ. 22/23.2.2023 έκτακτη Γενική Συνέλευση 
των Μετόχων της εταιρείας «Αλεξάνδρεια Ζώνη Καινο-
τομίας Α.Ε.».

7. Την υπ’ αρ. 196/27.6.2023 συνεδρίαση του Διοικη-
τικού Συμβουλίου της εταιρείας «Αλεξάνδρεια Ζώνη 
Καινοτομίας Α.Ε.».

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής προκαλείται δαπάνη, η οποία θα βαρύνει τον 
προϋπολογισμό της εταιρείας «Αλεξάνδρεια Ζώνη Και-
νοτομίας Α.Ε.».

9. Την ανάγκη προσφοράς υπερωριακής απασχόλησης 
από τους υπαλλήλους της εταιρείας «Αλεξάνδρεια Ζώνη 
Καινοτομίας Α.Ε.» για την αντιμετώπιση εποχικών, έκτα-
κτων ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών, προκειμένου 
να διασφαλισθεί η εύρυθμη λειτουργία της εταιρείας 
και η έγκαιρη και αποτελεσματική εκτέλεση των δρά-
σεων που αυτή υλοποιεί στο πλαίσιο προγραμμάτων, 
αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την προσφορά υπερωριακής απογευ-
ματινής εργασίας για το β΄ εξάμηνο του έτους 2023 για 
τους τρεις (3) υπαλλήλους της εταιρείας «Αλεξάνδρεια 
Ζώνη Καινοτομίας Α.Ε.» και μέχρι εκατόν είκοσι (120) 
ώρες ανά υπάλληλο το β΄ εξάμηνο.

2. Η πραγματοποίηση των ωρών απογευματινής υπε-
ρωριακής απασχόλησης θα βεβαιώνεται στα τέλη κάθε 
μήνα από το Διευθύνοντα Σύμβουλο της εταιρείας ή το 
νόμιμο αναπληρωτή του ή εκτελεστικό εκπρόσωπο της 
εταιρείας και θα περιλαμβάνει σε ποιες δράσεις αφορά.

3. Ο υπολογισμός της αποζημίωσης των υπαλλήλων 
για την πραγματοποίηση των ωρών απογευματινής υπε-
ρωριακής απασχόλησης, θα γίνεται κατ’ εφαρμογή των 
διατάξεων του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176).

4. Η δαπάνη των υπερωριών που θα πραγματοποι-
ηθούν θα βαρύνει τον τακτικό προϋπολογισμό της 
εταιρείας «Αλεξάνδρεια Ζώνη Καινοτομίας Α.Ε.» όπου 
υπάρχει εγκεκριμένη πίστωση ποσού 500,00 € και τον 
προϋπολογισμό χρηματοδοτούμενου προγράμματος 
με εγκεκριμένη πίστωση 2.200 €.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 25 Ιουλίου 2023

Ο Πρόεδρος 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΕΤΙΚΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53354 Τεύχος B’ 4837/01.08.2023

*02048370108230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-08-01T18:40:35+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




